ao da empresa atualmente classificada, circunstância que, caso desconsiderada, 

implicaria evidente prejuízo e potencial dano irreparável aos cofres públicos. 

Impende destacar que a discrepância do valor ofertado pela empresa Infinity  

Refeições para a empresa classificada representa uma diferença significativa de 

R$ 240.365,80 (duzentos e quarenta mil, trezentos e sessenta e cinco reais e 

oitenta centavos). Isso representa um gasto maior para a Administração 

Pública de 14.42%. 

A contratação de licitante com preço bastante superior evidencia potencial 

impacto financeiro desfavorável à Administração. Tal conduta tende a gerar